Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

REDAÇÃO FINAL ao PROJETO
DE LEI Nº 36/2022, de autoria do
Poder Legislativo (Ver. Eliel
Miranda), que “Dispõe sobre a
inserção de placas ou cartazes
contra o abandono e maus-tratos
aos animais e de adoção solidária,
em agropecuárias, pet shops e
clínicas veterinárias da cidade de
Santa Bárbara d´Oeste e dá outras
providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
Estado de São Paulo, faz saber que ela aprovou e o Prefeito RAFAEL
PIOVEZAN, sanciona e promulga a seguinte Lei Municipal:

Art. 1º Dispõe sobre a inserção de placas ou cartazes contra o
abandono e maus-tratos aos animais e de adoção solidária, em agropecuárias,
pet shops e clínicas veterinárias da cidade de Santa Bárbara d´Oeste e dá
outras providências.

Parágrafo único. As placas ou cartazes contidos no caput deste
artigo deverão conter os seguintes dizeres:

I. Abandonar ou maltratar animais é crime previsto na Lei
Federal nº 9605/1998, com Pena - detenção, de três meses a um
ano, e multa. § 1º-A. Quando se tratar de cão ou gato, a pena
será de reclusão, de 2 (dois) a 5 (cinco) anos, multa e proibição
da guarda.

II. Em casos de maus-tratos, abuso de animais, denuncie
através do Centro de Controle de Zoonoses (19) 3454-4020 ou
Guarda Civil Municipal -153

Art. 2º Deve o estabelecimento comercial disponibilizar um
espaço para a fixação de cartazes e avisos, com fotos ou contato de
Organizações Não Governamentais (ONGs) para doação de cães e gatos em
estado de abandono no Município de Santa Bárbara d´Oeste.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

56
7-

88
4X

-R
Y

B
C

-U
S

4U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Art. 3º O estabelecimento comercial que descumprir o disposto
nesta Lei estará sujeito à multa de 30 UFESP (trinta unidades fiscais do Estado
de São Paulo), a qual será aplicada em dobro na reincidência.

Parágrafo único. O infrator terá direito a interposição de recurso
no prazo de 15 (quinze) dias contados do recebimento da notificação da multa
aplicada.

Art. 4º Para fins de aplicação desta Lei, estas placas ou cartazes
devem ser instaladas em local de boa visibilidade a todos os frequentadores
do estabelecimento e nas seguintes dimensões (40 cm x 30 cm), com escrita
de fácil entendimento.

Art. 5º Os locais especificados no art. 1º, para se adequarem às
determinações desta Lei, terão o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da
publicação.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de maio de 2023.

              REINALDO CASIMIRO                            FELIPE CORÁ

- Membro -                                          - Relator -

ELIEL MIRANDA
- Presidente -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

56
7-

88
4X

-R
Y

B
C

-U
S

4U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 30 de maio de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6567884XRYBCUS4U, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6567-884X-RYBC-US4U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 6

56
7-

88
4X

-R
Y

B
C

-U
S

4U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6567884XRYBCUS4U
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6567884XRYBCUS4U
		2023-06-02T14:42:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-05T08:17:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2023-06-06T14:11:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura